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 Haziran ayı İhracat Partnerleri - Partnerët e Eksportit në Qershor   
(1,000 Euro)    2019 -06   %    -    2020-06      %

                       5,539     %17,2      11,350    %25,4

                       2,429      %7,6       4,192      %9,4

                       2,487      %7,7       3,272      %7,3

                       2,464      %7,7       3,168      %7,1

                       0,713      %2,2       2,982      %6,7

2020 Haziran ayında Türkiye, Kosova'nın toplam
ithalatının %14.5'ini (42 milyon Euro) tek başına
karşıladı. Kosova'nın toplam ithalatının %45.8'i
(133,3 milyon Euro) AB ülkelerinden, %20.7'si (60,2
milyon Euro) CEFTA ülkelerinden geldi.

Në qershor 2020, vetëm Turqia me 42 milion euro
mbuloi 14,5% importeve të përgjithshme të Kosovës.
Ndërsa importet e Kosovës në muajin qershor 2020
nga vendet e BEsë ishin rreth 133,3 milion euro, ose
(45.8%). Ndërsa importet nga vendet e CEFTA-së ,
arritën në 60,2 milion euro, ose (20.7%) të importeve
të përgjithshme

 (1,000) Euro    2019 -05   %    -    2020-06      %
                         
                        30,274     %11,0     42,062      %14,5

                        33,707     %12,2     40,100      %13,8

                        30,700     %10,9     24,692      %8,5

                        20,187     %7,3       18,236      %6,3

                        0,361       %0,1       18,042      %6,2

Yıllara göre Haziran ayı İhracatı, milyon Euro
Eksporti sipas viteve për muajin Qershor, milionë Euro

Yıllara göre Haziran ayı İthalatı, milyon Euro
Importi sipas viteve për muajin Qershor, milionë Euro

2020 Haziran ayında ithalat geçen yıla göre,
%5,6 artarak 290,8 milyon Euro değerinde
kaydedildi. COVID-19 döneminden itibaren
ithalat dört ay sonra artış gösterdi. İhracatın
ithalatı karşılama oranı  %15,3 olarak kaydedildi.

Në muajin qershor 2020, importi krahasuar me
vitin kaluar shënoi rritje për 5,6%, dhe kishte
vlerën në 290,8 milionë euro. Importet shënuan
rritje pas katër muajsh nga periudha e COVID-
19. Eksporti mbuloi importin me 15,3%.

+%38

+%4
+%10

+%3

+%20
-%10

+%6

2020 Haziran ayında ihracat, geçen yıla göre
%38 oranında arttı ve 44.6 milyon Euro'ya ulaştı.
Bu dönemde en çok, toplam ihracatın %39,1'ini
'oluşturan 'İşlenmiş Ürünler' 17,4 milyon Euro
değerinde ihraç edildi.

Në muajin qershor 2020, eksporti krahasuar me
vitin kaluar shënoi rritje për 38%, dhe kishte
vlerën 44.6 milionë Euro. Gjatë kësaj periudhe,
'Mallra të përpunuara' u eksportuan me një
vlerë 17,4 milion Euro dhe ky grup përbën 39,1%
të eksporteve të përgjithshme.

Haziran ayı İthalat Partnerleri - Partnerët e Eksportit në Qershor

İHRACAT VE İTHALAT İSTATİSTİKLERİ
HAZİRAN 2020

STATISTIKAT E  EKSPORTIT DHE IMPORTIT
 Q E R S H O R  2 0 2 0

2020 Haziran ayında Kosova, toplam ihracatının
%46,1'ini 20,5 milyon Euro değerinde CEFTA
ülkelerine, %40,7'sini 18,1 milyon Euro değerinde
AB ülkelerine gerçekleştirdi. Bir önceki yılın Haziran
ayı ile kıyaslandığında Kosova, ihracatını CEFTA
ülkelerine %52,0, AB ülkelerine  %89,0 oranlarında
arttırdı.

Në muajin qershor 2020, eksportet e Kosovës me
vendet e CEFTA-s arritën në 20,5 milionë Euro, ose
46,1% të eksporteve të përgjithshme, me një rritje
prej 52,0%. Eksportet e Kosovës në vendet e BE-së
arritën në 18,1 milionë Euro, ose rreth 40,7% e
eksporteve të përgjithshme, me një rritje prej 89,0%
krahasuar me vitin e kaluar.

30.4 30.3 38.2 37.2 32.1 44.6

-%0.3+%12

+%26

-%13
-%3

275.2238.1 247.2 255.7 307.0 290.8 İHRACAT  /  İTHALAT:   DIŞ TİCARET AÇIĞI 
 EKSPORT /  IMPORT:   DEFICIT TREGTAR :

2019-06:    % 11.7          -243.0 milion Euro
2020-06:     %15,3          -246,1 milion Euro

%: Toplam İhracat Payı - Pjesa Totale e Eksportit

%: Toplam İthalat Payı - Pjesa Totale e Importit

İHRACAT 2020  / EKSPORTI 2020 
    Nisan / Prill       : 32,7 milyon / milionë Euro 
    Mayıs / Maj        : 38,7 milyon / milionë Euro
Haziran / Qershor : 44,6 milyon / milionë Euro


